dominacionis illustrissime meritis ipsum meum ordinem non modo ad nostra suffragia inuitantibus sed penitus obligantibus pro illius facultate ac pietate respondeam uobis omnium missarum. oracionum. ieuniorum abstinenciarum. predicacionum. officiorum, uigiliarum, aborum, ceterorumque bonorum operum que per fratres nostri ordinis in vniuerso orbe constitutos operari dignabitur clemencia saluatoris Tenore presencium participationem specialem concedimus in uita pariter et in morte Addentes insuper ac penitus decernentes ut cum obitus alicuius vestrum in nostro generali capitulo fuerit intimatus. omnia pro ipsius anima deuota suffragia iniungantur et a cunctis fratribus fiant que pro nostris defunctis fratribus fieri precipit nostri ordinis constitucio generalis In cuius rei testimonium Sigillum confraternitatis nostri ordinis duximus appendendum, Datum perusij in nostro generali capitulo in festo penthecosten ibidem solempniter celebrato Anno domini M: CCCCXXIX

A csász. királyi titkos levéltárhól.

XVII.

Ulászló lengyel király a pápai köretek által a közte és öcscse Kázmér, valamint másfelöl Albert király közteszközött segyversszünetet megerősíti. Krakó, jan. 4. 1439.

Wladislaus tercius deigracia Rex Polonie necnon Terrarum Cracovie Sandomirie Siradie Lancicie Cuyaue Lithwanieque supremus Pomeranie Russieque, dominus et Heres etc. Significamus tenore presencium quibus expedit vniuersis presentibus et, futuris presencium noticiam habituris. Quod cum per Reuerendos in Christo patres dominos Johannem Archiepiscopum Tarentinum et Johannem Episcopum Segniensem Sedis, apostolice

legatos. auctoritate Sanctissimi domini Eugenij diuina prouiden-
cia pape quarti, inter nos et Illustrem principem dominum du-
cem Kazimirum germanum nostrum Electum Regem Bohemię ex
vna, et Serenissimum principem dominum Albertum Romanorum
et Vngarie Regem etc. ex altera partibus, quaedam Treuga in-
dicta fuerit sicut in litteris exinde confectis clarius continetur
Cuius quidem tenorem diligenter inspeximus et eam gratam et
ratam habentes, ex certa sciencia approbamus acceptamus et ra-
tificamus illamque obseruare et adimplere, ac obseruari et ad-
impleri facere. sine dolo pure simpliciter. in omnibus suis capi-
tulis. verbo et fide regia promittimus. Datum Cracouie feria quinta
ipso die Corporis Christi Anno eiusdem Millesimo Quadrigen-
tesimo Tricesimo Nono. Sub nostre Sigillo Maiestatis:

Ad relacionem Magnifici Johannis de
Conieczpolie Regni Polonie Cancellarij.

A cs. k. titkos levéltárból.

XVIII.

*Albert király Tallóczy Matkó, Dalmát-, Horvát- és egész
Tótország bánjának, meghagyja, hogy Raguza városát István
rajda megtámadásai ellen egész erejével véde. Buda, junius
6. 1439.*

Comissio propria domini Regis.

*Albertus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus ac Hun-
garie Bohemie Dalmacie Croacie etc. Rex, ac dux Austrie etc,
Fideli nostro dilecto, Magnifico Matkoni de Tallowcz Regnorum
nostrorum dalmacie et Croacie predictorum, ac totius Sclauonie
Bano, Salutem et graciam, Non leuiputandi Regia estimacione*

seruicij genus et fidei prestancia, quibus illa commendandi tituli
 Comunitas nostre Ciuitatis Ragusij, viris, non exigua animi ma-
 utritate fulgentibus referta, ab ineunte tempore quo eadem Sacre
 Corone huius Regni subiectioni, obnoxia fore cepit diuis hun-
 garie Regibus nostris predecessoribus et tandem per successum
 eciam nobis, se vt plurimum gratam reddere studuit, non indigne
 promerentur vt eis omni fauore prestito ad graciam reddamur
 benigni, et necminus ingruente necessitatibus tempore, in exhi-
 bendifis suocursibus solliciti, atque ad omnem beniuolenciam proni
 et parati, Quippe sicuti ex significacione antefate Comunitatis,
 celsitudini nostre per medium eorum oratoris nouissime facta,
 percepimus, grauis eidem timor hostilitatis incuimberet ex parte
 cuiusdam Stephaui wayvode nepotis zandalij, in ipsius Comuni-
 tatis perturbacionem gwerram illic mouere machinantis, Cuius
 rei gracia, suimus per eandem Comunitatem instancius inuocati
 et requisiti, vt eidem circa Id de opportuno auxilij remedio dignare-
 mur generosius prouidere, Cumque tum honestatis Jure tum
 etiam nostri regiminis debito nos cogente firmiter decreuerimus
 antefatam Comunitatem in eorum necessitatibus nullatenus dese-
 rendi, Volumus igitur et fidelitatem vestram seriose requiri-
 mus et rogamus eidem firmiter mandantes, quatinus, casu quo ante-
 fatus Stephanus Wayuoda, pretactum suum maliuolum propositum
 effectibus, prosequi, atque aduersus antefatam Comunitatem
 mota gwerra insultare nisus fuerit, extunc mox amplioribus no-
 stris scriptis superinde non expectatis, cum tota vestra potencia
 quam in dicto Regno Croacie leuare poteritis antefato Stephano-
 wayuode et suis sequacibus pro dicte Ciuitatis et bonorum eius-
 dem defensione vos opponere, ac insultibus eiusdem fortiter
 resistere debeatis, Non dubitantes quin vestra seruicia que hac
 in re tamquam corone Regni nostri nimium proficua et vtilia,
 pro dicte Ciuitatis vtilitate, maiestati nostre exhibueritis, dignis-
 curabimus munificencijs compensare, Secus ergo pro nostra gra-
 cia facere non ausuri, Datum Bude tercio die festi Sacratissimi
 Corporis Christi Anno eiusdem MCCCCXXX nono :

XIX.

Albert királynak egy hasonértelemű levele , mint az előbbi, Tallóczai Péter Dalmát- és Horvátország bánjához. Buda, junius 6. 1439.

Comissio propria domini Regis.

Albertus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc. Rex, ac Dux Austrie etc. Fideli nostro dilecto, Magnifico Petro de Tallowcz Regnorum nostrorum dalmacie et Croacie predictorum Bano, Salutem et graciam, etc. szórul szóra úgy mint az előbbit. Datum Bude tercio die festi Sacratissimi Corporis Christi Anno eiusdem M.CCCCXXX nono :

A csász. kir. titkos levéltáróból.

XX.

Albert király Carai László machói bán pápai jobbágyait, a nagyobb fenyítő buntetteket kireve, egyedül a földesúri biróság alá retti, úgy mint annak minden más jobbágyai is kikesztőleg az alatt eágynak. Buda, jun. 7. 1439.

Albertns dei gracia Romanorum Imperator (így) et Rex semper Augustus ae Germanie Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc. Rex, et dux Austrie etc., Fidelibus nostris vniuersis et singulis Prelatis Baronibus Comitibus Castellanis Nobilibus ipsorumque

officialibus, item Ciuitatibus, et liberis villis, ipsarumque rectribus, Judicibus et villicis presencium noticiam habituris, Salutem et graciam. Cum antiqua et adprobata lege et consuetudine Regni nostri requirente quiuis nobilis et homo possessionatus suos Jobbagiones et famulos impossessionatos more, et ad instar ceterorum Jobbagionum suorum in quibuslibet possessionibus suis commorantes in quibusuis causis, demtis dntaxat furti, homicidij, latrociniij, Incendij, ac alijs causis publicis criminalibus ipsemet iudicandi liberam habeat facultatem, fidelitati igitur vestre firmissime precipimus et mandamus, quatenus Ciues, et Jobbagiones fidelis nostri dilecti Magnifici Ladislai de Gara Bani nostri Machoviensis in oppido suo Papa appellato commorantes et Famulos suos impossessionatos oppido in eodem ad instar aliorum Jobbagionum residentes in nullis Causis, et causarum articulis, exceptis dntaxat premissis iudicare, vel vero adstare Judicanti compellere, resque et bona eorum prohibere, aut ad cuiuspiam Instanciam vniuersis possessionibus, tenutis, honoribus, officiolatibusque, aut vestri medio arrestare facere presummati, nec sitis ausi modo aliquali, signanter pro debit is, delictis, et Excessibus aliorum, Si qui enim quicunque actionis vel questionis contra fatos Ciues seu Jobbagiones annotati Ladislai Bani in predicto oppido Papa appellato commorantes habeat, vel habuerint, hi id in presencia eiusdem Domini aut officialium suorum Juridice prosequantur, super eosdem, ex parte quorum idem, vel officiales sui omni contra eos querulanti meri Juris et Justicie ac debite satisfactionis complementum tenebuntur exhibere, prout dictauerit ordo Juris, ubi autem idem Ladislaus Banus aut officiales sui predicti in reddenda cuipiam Justicia te pidi fuerint, aut remissi, extunc non iidem Ciues seu Jobbagiones, sed annotatus Ladislaus Banus Dominus scilicet ipsorum aut officiales ipsius in nostram aut alterius ord. Judicis eorum presenciam per querulantes legitime euocentur, ex parte quorum nos, vel idem Judex ipsorum ordinarius eisdem querulantibus meri Juris et Justitie, debiteque satisfactionis complementum exhibebimus vel impendet, prout dictaverit ordo Juris, secus igitur facere non ausuri presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum

Bude die Dominica proxima post festum Sacratissimi Corporis Christi Anno eiusdem 1439.

Czech János közléséből.

XXI.

Albert király az országosan összegyült karok és rendek megegyezésével Trenchin, Swdcha, Oroszlankev, Besztercze, Strechen és Owar várait, minden tartozandóságaikkal, mellyeket eddig Borbála özvegy királyné birt, de a mellyeknek további birtokára magát a hon elleniségeivel szövetkezése által érde-metlenné tette, feleségének Erzsébet királynénak adományozza, és e levelet nem csak saját királyi titkos, hanem Hedervári Lő-rincz nádor és Báthori István országbíró pecséteivel is hitelesít. Kelt Budán, jun. 11. 1439.

De commissione propria domini Regis.

Nos Albertus dei gracia Romanorum Rex semper Augnstanus ac Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc. Rex, et dux Austrie, Cunctis noticiam presencium habitnris, notumfacimus in hijs scriptis, Qnod cum primaria singularum rerum disposicio, que quibusuis honestate fulgentibus actibus competentis ordinis con-gruam imponit seriem, exemplari tradicione recta ratione moderata, a principantum soleat prouida circumspectione prone-nire, Expedit quam maxime Regali nostre discretioni, sic li-beralitatis nostre exercicia circa dona inter subditos eroganda, circumspecta dispensacione moderari, quatinus et ipsi mu-nificencie actns rationabili clarent in opere, et decens ac-cionis prouisio, ipsius rei edocente ministerio in debiti ordi-nis obseruacione comendetur, Si enim ad cuiusuis principis dignitatem, Jure debiti pertinere noscatur. suorum subditorum merita, remuneracionis semper prosequi benivolencia, quanto magis. iustiusque et conuencius honestati consentaneum fore

censemus, saniori consilio et salubriori studio , ad ea omnimoda diligencia acie nostre mentis. congrui ordinis sumpto inicio, perspicue attendere que maiestatis Reginalis. socie nobis diuino munere paritate adjuncte statum respiciunt, honorem fouent , et quietem subministrant, Talis quippe seriei ordo in singulis vtilitatis actibus sumopere tenendus, a prouidencie imitatoribus traditur, vt primum a se atque a porioribus incipiat , et demum in alios prouida dimensione transferatur , Sane defuncto hijs temporibus nouissimis. Excellentissimo recolende memorie principe, domino Sigismundo Romanorum Imperatore Augusto , ac hungarie Bohemie etc. Rege Illustrissimo, patre et predecessore nostro carissimo Nobisque diuina fauente clemencia inter alia sue dicionis Regna , ad regimen presati Regni hungarie. prospera eusdem adepctione succedentibus Quia domina Barbara Regina Socrus nostra, antefati vtputa coudam domini Imperatoris , Relicta, que multiplicium bonorum et rerum temporalium copiosa affluencia in hoc Regno nostro magnifice habundabat, malo freta consilio, relictis huiusmodi bonis, que ipsa Régno in eodem possidebat, atque in manus infidelium , nobisque et Regnicolis nostris nociuorum hominum traditis, non coacta , sed sue malicie effrenata voluntate , de ipso Regno nostro ad polonie Regem, nostrum et eiusdem Regni nostri emulum se transferens, maluit dignitatem suam. pusilanimiter ipsius Regis subdere dicioni, quam in ipso Regno nostro grandi honore donata sed nulli defectui subiecta, sui status libertate potiri , Inibique constituta, plurima Regno nostro detrimenta procurare non verens , se ipsam ad quorumcunque bonorum in regno nostro inantea siedam conseruacionem, omnium Judicio inhabilem reddidit et indignam. Ob hoc nos antefatam dominam Barbaram Reginam , de cetero vt cominus sue intencionis prauitas ac voluntas malignandi, in nostri preiudicium quidquam efficere valeat , quo sibi minor suberit temporalis facultas , nolentes quibuscumque bonis et vtilitatibus Regni nostri frui et gaudere, maturaque prehabita deliberacione,Cupientes et volentes illa bona , quorum possessione antefata domina Barbara Regina indigna apparuit , vsui et conseruacioni status, honorificeque directioni Curie Serenissime principis domine Elizabeth Regine hungarie etc. Conthoralis no-

stre carissime, antelati vtputa domini Imperatoris, nate, ex eadem domina Barbara procreate, coaptari et prouida deputacione applicari castrum Trijnchijn appellatum, ac opida similiter Trijnchijn et lewa vocata, necnon possessiones seu villas felsewdri-thama Rijbarij Orehowe Zlatowijcz zohunnije. Monohlehota Bijroucz prerita Rozwacz dwbnicze Belusch Naghelwen Noghstan-konecz Selcz Kijskwbralehota, Tepla Torna Zoblahw, Thrischicze zawada Bobothlijhota, dwbowijdel, Zwijnna hornijan Boboth Jaztrebij, felsewradna Alsoowradna et hothnachenchij appellatas, ad predictum Castrum pertinentes, Item castrum Swdcha, ac possessiones seu villas Newswa. puzlaswcha, Naghsucha, hrbowka zernij kolechijn et waralija nominatas, ad ipsam (igy) Castrum Swdcha spectantes, Item Castrum Orozlankew nuncupatum. atque possessiones seu villas kriwokla wereskew, Bohonicze prwschene, wijchapij Twchyna. mijkosoucz et podraghije vocatas, ad dictum Castrum Orozlankew pertinentes, Item Castrum Bijztricze appellatum, ac opidum similiter Bijztricze nun-enpatum. necnon possessiones seu villas Malikowalehota, hlij-nijk Sczewnik plewnijk domanijs Orlowe Rasow lednyczca Tepla, praznow. kathlijna predijmeer, kwoznijcza Gebrenelehota, wertosel, et kleschijna appellatas, ad pretactum Castrum Bijztricze spectantes, Item Castrum Strechen nuncupatum, et opida warijn ac Solna appellata, necnon possessiones seu villas oskerdinalihota, Streche. Gerowalwchka, Nedese Suesnicha, Theplijcze, kbelenij, ztranij Ilowe Bozijna felfalw Twr harumwdwar, et polupka appellatas, ad pretactum Castrum Ztrechen pertinentes. Item Castrum owar nominatum. ac possesiones seu villas wapenaluchka kothorchnaluchka kraznaue Strase Chysma. zaztranij, et kolmecze nuncupatas, ad pretactum Castrum Owar spectantes, que scilicet omnino alias apud manus prefate domine Barbare Regine extitisse dicuntur simulcum omnibus suis vtilitatibus et pertinentiis, necnon Juribus Jurisdiccionibus Tributis, prouentibusque lucricamere nostre Regie, alijsque emolumentis et redditibus quibuslibet. quocumque nomine vocitatis, ad pretacta Castra et Opida, necnon possessiones, seu villas antedictas, ab antiquo spectantibus, prefate domine Elizabeth Regine Conthorali nostre carissime, de vnamimi prelatorum et Baronum procrum-

que ac uniuersitatis Nobilium. atque Regnicolarum nostrorum, in presenti eorum Congregacione generali, pro tractandis et disponendis nonnullis rebus et negocijs, comodum et vtilitatem. tutelamque et defensionem Regnorum nostrorum concerentibus, in hac nostra Ciuitate Budensi ad maiestatem nostram facta et habita, consilio assensuque et voluntate, dedimus donauimus et contulimus, iijmo damus. donamus et conferimus, per eam Juxta suum libitum, infra vite sue tempora tenendas possidendas pariter et habendas Assumentes nostro et Successorum nostrorum Regum scilicet hungarie nominibus, presentibusque pollicemur, antefatam dominam Reginam, in pacifico dominio prescriptorum Castrorum Opidorum possessionum et villarum. suarumque pertinenciaruin prescriptarum, contra omnes et quoslibet, impeditores causidicos et actores, intra et extra Judicium semper et vbique tenere conseruare, protegereque et expedire, nostris et eorumdem Successorum nostrorum laboribus proprijs et expensis, Saluo semper Jure alieno harum nostrarum, quibus Sigillum nostrum Secretum, quo vt Rex hungarie vtimur, Et penes Idem ex vtraque parte eciam Sigilla fidelium nostrorum Magnificorum laurencij de hedrehwar predicti Regni nostri hungarie palatini ac Comitis Stephani de Bathor Judicis Curie nostre, in maiorem huius rei efficaciam appensa sunt, vigore et testimonio literarum mediante, Datum Bude in festo beati Barnabe Apostoli anno domini Millesimoquadriringentesimotricesimonono.

A csász. kir. titkos levéltárból.

XXII.

Ugyancsak Albert megint az országgyűlés megegyezésével Diósgyör várát, valamint Chalamia helységet Hont megyében, minden tartozandóságaikkal, melyek hasonlólag Borbála özvegy királyné birtokában voltak, ugyanazon oknál fogva Erzsébet királynénak adományozza ugyanazon pecsétek alatt. Kelt mint az előbbeni, Budán, junius 11. 1439.

De comissione propria domini Regis.

Nos Albertus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus ac Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc. Rex, et dux Austrie etc. Cunctis noticiam presencium habituris, notumfacimus in hijs scriptis, Quod cum primaria singularum rerum disposicio, quibusuis honestate fulgentibus actibus competentis ordinis congruaam imponit seriem, exemplari tradicione recta ratione moderata, a principantum soleat prouida circumspetione prouenire, Expedit quam maxime Regali nostre discrezioni, sic liberalitatis nostre exercicia circa dona inter subditos eroganda, circumspeta dispensacione moderari, qualinus et ipsi munificencie actus racionabili clareant in opere, et decens accionis prouisio, ipsius rei edocente ministerio in debiti ordinis obseruacione commendetur, Si enim ad cuiusuis principis dignitatem, Jure debiti pertinere noscatur. suorum subditorum merita, remuneracionis semper prosequi beniuolencia, quanto magis. iusticiusque et conuenientius honestati consentaneum fore censemus, saniori consilio et salubriori studio, ad ea omnimoda diligencia acie nostre mentis, congrui ordinis sumpto inicio, porspicue attendere, que maiestatis Reginalis socie nobis diuino munere paritate adjuncte statum respiciunt, honorem fouent, et quietem subministrant, Talis quippe seriei ordo in singulis vtilitatis actibus sumopere tenendus, a prouidencie imitatoribus traditur, vt primum a se atque pocioribus incipiat, et demum in alias prouida dimensione transferatur, Sane defuncto hijs temporibus recolende memorie,

Excellentissimo principe, domino Sigismundo Romanorum Imperatore semper Augusto, ac hungarie Bohemie etc Rege Illustrissimo, patre et predecessor nostro carissimo Nobisque diuina fauente clemencia inter alia sue dicionis Regna, ad Regimen prefati Regni hungarie. prospera eusdem adepctione succedentibus quia domina Barbara Reginam Socrus nostra, antefati vtputa condam domini Imperatoris, Relicta, que multiplicium bonorum et rerum temporalium copiosa affluencia in hoc Regno nostro magnifice habundabat, malo freta consilio, relictis huiusmodi bonis, que ipsa Regno in eodem possidebat, atque in manus infidelium, nobisque et Regnicolis nostris nociorum hominum traditis, non coacta, sed sue malicie effrenata voluntate, de ipso Regno nostro ad polonie Regem, nostrum et eiusdem Regni nostri emulum se transferens, maluit dignitatem suam. pusilanimiter ipsius Regis subdere dicioni, quam in ipso Regno nostro grandi honore donata et nulli defectui subiecta, sui status libertate potiri, Inibique constituta, plurima Regno nostro detrimenta procurare non verens, se (ipsam ad) quorumcumque bonorum in Regno nostro inantea fiendam conseruacionem, omnium Judicio inhabilem reddidit et indignam. Obhoc nos decetero antefatam dominam Barbaram Reginam, vt eominus sue intencionis prauitas ac voluntas malignandi, in nostri preiudicium quidquam efficere valeat, quo sibi minor suberit temporalitatis facultas, nolentes quibuscumque bonis et vtilitatibus Regni nostri frui et gaudere, maturaque prehabita deliberacione, Cupientes et (volentes) illa bona, quorum possessione antefata domina Barbara indigna apparuit, vsui atque conseruacioni status, honorificeque directioni Curie Serenissime principis domine Elizabeth Regine hungarie, Conthoralis nostre carissime (antelati) vtputa domini Imperatoris, nate, ex eadem domina Barbara procreate, coaptari et prouida deputacione applicari Castrum nostrum dyosgewr vocatum, ac opida similiter dyosgewr, et Mijskolz vocata, nouum scilicet Necnon possessiones seu villas, kysgewr, Aranijas, warbo paraznija Hradijstjan Kapolna lazlofalwa Babon Mochy, Solcza, petrij Zijrina, Nyek, kerezstes et Kwuesd nominatas, ad predictum Castrum (dyosgewr) pertinentes Item villas seu possessiones Chalamija in hontensi, ac Zenthlewrincz, Zijwgh et Ryba

vocatas in Newgradiensi Comitatibus situatas ad eandem Chalamija pertinentes, que scilicet omnino alias a (pud manus pref)ate domine Barbare extitisse dicuntur, Simulcum omnibus suis vtilitatibus et pertinencijs necnon Juribus Jurisdiccionibus, Tributis prouentibusque lucricamere nostre Regie, Alijsque singulis emolumentis et (redditibus quibuslibet) quocumque nomine vocatis, ad huiusmodi Castrum et Opida, necnon possessiones et villas antedictas ab antiquo spectantibus prefate domine Elizabeth Regine Conthorali nostre carissime, de vnanimi (prelatorum et Baronum) procerumque ac vniuersitatis Nobilium. atque Regnicalarum nostrorum, in presenti eorum Congregacione generali, pro tractandis et disponendis nonnullis rebus et negocijs. comodum et vtilitatem. tutelamque et defensionem (Regnum) nostrorum concernentibus, in hac nostra Ciuitate Budensi ad maiestatem nostram, facta et habita, consilio assensuque et voluntate, dedimus donauimus et contulimus, ijmo damus donamus et conferimus, per eam (Juxta suum) libitum, infra vite sue tempora tenuendas possidendas pariter et habendas Assumentes nostro et Successorum nostrorum Regum scilicet hungarie nominibus, presentibusque pollicemur, antefatam dominam Reginam, in pacifico dominio prescripti Castri Opidorum possessionum et villarum. suarumque pertinenciarum prescriptarum, contra omnes et singulos, impeditores (ig) causidicosque et actores, intra et extra Judicium semper et vbiique tueri conseruare, protegereque et expedire, nostris et eorundem Successorum nostrorum laboribus proprijs et expensis, Saluo semper Jure alieno harum nostrorum, quibus Sigillum nostrum secretum, quo vt Rex hungarie vtimur, et penes idem ex (vtraque parte) eciam Sigilla fidelium nostrorum Magnificorum laurencij de hedrehwaar predicti Regni nostri hungarie palatini ac Comitis Stepani de Bathor Judicis Curie nostre, in maiorem huius rei efficaciam appensa sunt, vigore et testimonio literarum mediante, Datum Bude in festo beati Barnabe Apostoli Anno domini Millesimo quadringentesimo tricesimonoно.

A csász. kir. titkos levéltárba.

Jegyz. A rekesztékbe foglalt és a hártya elevődése miatt olvashatat-

MUNYADIÁK KÖTA. X. KÖT.

lan szók az előbbi és következő adománylevélek szerént egészítettek ki.

XXIII.

Ugyancsak Albert Zonda várát tartozandóságaival, valamint Tolnára mezővárosát és a Beche-szigetbeli kúrokat, melyek csakugyan Borbála özvegy királyné birtokában voltak, megint ezen okból és ugyanazon pecsétek alatt Erzsébet királynénak adományozza. Kelt, mint az előbbiekn, Budán, június 11. 1439.

de commissione propria domini Regis

Nos Albertus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus. ac Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc. Rex. et dux Austrie etc., Cunctis noticiam presencium habituris, Notumfacimus. in hijs scriptis, Quod cum primaria singularum rerum disposicio, que quibusuis honestate fulgentibus actibus competentis ordinis congruam imponit seriem. exemplari tradicione, recta ratione moderata, a principantum soleat. prouida circumspectione prouenire. Expedit quammaxime Regali nostre disposicioni, sic liberalitatis nostre exercicia circa dona inter subditos eroganda, circumspecta dispensacione moderarj, quatenus. et ipsi munificencie actus, racionabili clareant in opere. et decens actionis prouisio, ipsius rei edocente (ministerio), in debitj ordinis obseruacione commendetur, Si enim ad cuiusvis principis dignitatem, Jure debiti pertinere noscatur), suorum sub(ditorum) merita. remuneracionis semper prosequi benivolencia, quanto magis iustiusque et conuenientius honestati (consentaneum fore censemus, saniorj consilio et salubriori studio. ad ea omni (moda

diligencia acie nostre mentis congrui ordinis) snmpto (inicio) perspicuo attendere , que Maiestatis Reginalis. socie nobis diuino munere paritate adiuncle. statum respiciunt , (honorem sou)ent et quietem subministrant, Talis quippe seriei ordo, in (singulis vtilitatis actibus summopere tenendus , a prouid)encie imita(toribus) traditur, vt primum a se , atque a pocloribus incipiat , et demum in alias prouida dimensione transferatur (Sane defuncto) hij s nouissimis temporibus, Excellentissimo recolende mem(orie principe domino Sigismundo Romanorum Imperatore Au)gusto, ac (Hung)arie Bohemie etc. Rege. Illustrissimo. patre et predecessor nostro carissimo, nobisque diuina fauente clemencia, (inter alia sue) dicionis Regna , ad regimen prefati Regni hungarie, prospe(ra eiusdem adepctione succendentibus , quia domina Barbara Re)gina. (Socrus) nostra , antefati vtputa quandam domini Imperatoris, Relicta, que multiplicium bonorum et Rerum temporalium. copiosa affluencia , in hoc Regno nostro , magnifice habundabat, malo freta con(silio, relictis huiusmodi bonis , que ipsa Regno in eod)em possidebat, atque in manus infidelium, nobisque et Regnicolis nostris nociorum hominum traditis , non coacta, sed sue malicie effrenata voluntate de ipso Regno nostro , ad polonie Regem, nostr(um et eiusdem Regni nostri emulum, se transferens), malu(it digni)tatem suam pusilanimiter, ipsius Regis. subdere dicioni, quam in ipso Regno nostro grandi honore dotata et nulli defectui subiecta, sui status Libertate potirj Inibique constituta, (plurima Regno nostro detrimenta procurare non) verens, (seipsam) ad quorumcumque bonorum , in Regno nostro inantea siendam conseruacionem omnium Judicio inhabilem redditit et indignam, Obhoc nos decetero antefatam dominam Barbaram Reginam, (vt eo minus sue intencionis prauitas ac vol)untas mali(gnandi), in nostri preiudicium, quidquam efficerre valeat quo sibi minor suberit temporalitatis facultas , nolentes quibuscumque bonis, et vtilitatibus Regni nostri, frui et gaudere, maturaque prehabita deliberacione , cupientes et (volentes), illa bona , quorum possessione antefata domina Barbara indigna apparuit , vsui atque conseruacioni. status, honorificeque direccioni curie. Serenissime principis Elizabeth Regine hungarie etc. Conthoralis nostre carissime, antelatj vtputa domini Impera-

toris nate, ex eadem domina Barbara procreate, coaptarj, et prouida deputacione applicari, Castrum Zonda nominatum ac Opidum similiter Zonda vocatum, necnon villas waralija Swran, Samsonhaza, Terebes Roznok, Thas, Sambok, Almas, Koka, et Agard appellatas, ad ipsum Castrum spectantes, Item Opidum Tolnawaar, cum omnibus suis pertinencijs preterea Comanos in Insula Beche commorantes, que scilicet et qui omnino alias, apud manus antefate domine Barbare Regine extitisse dicuntur, simulcum omnibus suis vtilitatibus et pertinencijs, necnon Juribus Jurisdictionibus, Tributis prouentibusque Lucricamere nostre Regie, alijsque singulis emolumentis et redditibus quibuslibet, quo-cumque nomine vocitatis, ad pretactas Castrum, Opida possessiones et villas, ab antiquo spectantibus, prefate domine Elizabeth Regine conthorali nostre carissime de vnanimi prelatorum et Baronum procerumque, ac vniuersitatis Nobilium. atque Regnicolarum nostrorum, in presentj eorum Congregacione generali. pro tractandis et disponendis nonnullis rebus et negocijs, comodum et vtilitatem, tutelamque et defensionem Regnorum nostrorum concernentibus, in hac nostra Ciuitate Budensi, ad Maiestatem nostram facta et habita, consilio assensuque et voluntate, dedimus, donauimus et contulimus, ijmmo damus. donamus et conserimus, per eam Juxta suum Libitum, infra vite sue tempora. tenendas possidendas pariter et habendas, Assumentes nostro et Successorum nostrorum Regum scilicet Hungarie, nominibus, presentibusque pollicemur, antefatam dominam Reginam in pacifco dominio prescriptj Castrj Opidorum possessiouum et Comanorum predictorum pertinenciarumque earumdem prescriptarum, contra omnes et quoslibet impeditores, causidicos et actores, intra et extra Judicium semper et vbique tenere conseruare protegereque et expedire, nostris et eorumdem successorum nostrorum Laboribus proprijs et expensis. Saluo semper Jure alieno. Harum nostrarum, quibus Sigillum nostrum Secretum, quo vt Rex Hungarie vtimur, et penes Idem ex vtraque parte. Eciam Sigilla fidelium nostrorum Magnificorum Laurencij de Hederwara predicti Regni nostri Hungarie palatini, ac Comitis Stephani de Bathor Judiciscurie nostre in maiorem Rei efficaciam appensa sunt, Vigore et testimonio litterarum mediante, Datum Bude In festo beati Bar-

nabe Apostoli Anno domini Millesimo Quadragesimo Tricesimo
nono.

A csász. kir. titkos levéltárból.

Jegyzet. A rekesztékbe foglalt szók, melyek a hártya elevődése miatt nem olvashatók, az előbbi adománylevelek után egészítették ki.

XXIV.

Ugyancsak Albert megint az országgyűlés megegyezésével Szeged várát minden tartozandóságaival, mellyről azonban nem mondatik, hogy Barbála özvegy királyné birtokában volt colna, Erzsébet királynénak adományozza, ugyanazon pecsétek alatt. Kelt, mint az előbbiekk, Budán, június 11. 1439.

De commissione propria domini Regis.

Nos Albertus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus ac hungarie Bohemie (Dalmacie Croacie etc. Rex) ac dux Austrie etc. Cunctis noticiam presencium habituris notumfacimus in hijs scriptis, Quod cum primaria singularum rerum disposicio, que quibusuis honestate prefulgentibus (actibus competentis ordinis congruam) imponit seriem exemplari tradicione, recta ratione moderata a principantum soleat prouida circumspectione prouenire, expedit quammaxime Regali nostre discretioni sic (liberalitatis nostre exercicia circa) dona inter subditos eroganda circumspecta dispensacione moderari, quatenus, et ipsi munificencie actus racionabili clareant in opere, et decens accionis prouisio (ipsius rei edocente ministerio in) debiti ordinis obseruacione commendetur, Si enim ad cuiusvis principis dignitatem Jure debiti pertinere noscatur, suorum subditorum merita remuneracionis semper prosequi beniuo (clencia quanto magis iustiusque et) con-

ueniens honestati consentaneum fore censemus , saniori consilio et salubriori studio, ad ea omnimoda diligencia, acie nostre mentis congrui ordinis sumpto inicio perspicue (attendere, que maiestatis Regin)alis socie nobis diuino munere paritate adjuncte statum respiciunt honorem fouent et quietem subministrant, Talis quippe seriei ordo, in singulis vtilitatis actibus sumopere te(nendus, a prouidencie imitatoribus) traditur vt primum a se atque a pocioribus incipiat et demum in alios prouida dimensione transferatur, hac itaque consideracione permoti pro decenciori conseruacione status ho(noris)ica quoque direccione Curie Se-renissime principis domine Elizabeth Regine hungarie Conthorralis nostre carissime ne sue dignitatis excellencia suo fraudata priuilegio rerum et bonorum temporalium senciat quoquomodo (detrimenta, quin ymmo ut earun)dem copiosam se gaudeat inuenisse vbertatem, matura deliberacione prehabita Castrum nostrum Zegediense ac Opidum similiter zegediense, necnon possessiones seu villas Rezke Bec. h et Chongrad uocatas, ad Idem Castrum spectantes simulcum cunctis pertinencijs et vtilitatibus necnon Juribus Jurisdictionibus Tributis. prouentibusque lucricamere nostre Regie alijs(que singulis emolumentis et redditibus) qvibuslibet quocunque nomine vocitalis, ad pretactas Castrum Opidum possessiones et villas ab antiquo spectantibus prefate domine Elizabeth Regine Conthorali nostre carissime (de vnanimi Prelatorum et Baronum) procerumque ac vniuersitatis Nobilium atque Regnicolarum nostrorum in presenti eorum congregacione generali, protractandis et disponendis, nonnullis rebus et negocijs comodum et vtilitatem tutelamque et defensionem) Regnorum nostrorum concernentibus in hac nostra Ciuitate Budensi, ad maiestetem nostram , facta et habita , consilio, assensuque et voluntate dedimus, donauimus et contulimus, ymodam(us) donamus et conferimus) per eam Juxta suum libitum, infra vite sue tempora, tenendas possidendas pariter et habendas, Assumantes nostro et successorum nostrorum Regum scilicet hungarie nominibus, presentibusque pollicemur antefatam (dominam Reginam in) pacifico dominio prescripti Castri. Opidi possessionum seu villarum pertiniciarumque earumdem prescriptarum, contra omnes et quoslibet impeditores Causidicos et Actores

intra et extra Judicium semper et vbique tenere (conseruare) protegereque et expedire, nostris et eorundem successorum nostrorum laboribus proprijs et expensis, Saluo semper Jure alieno Harum nostrarum, quibus Sigillum nostrum Secretum, quo vt Rex bungarie vtimur et penes Idem exultraque parte eciam Sigilla fidelium nostrorum Magnificorum laurencij de hedrehwara, predicti Regni nostri hungarie palatini ac Comitis Stephani de Bathor Judiciscurie nostre in maiores huius rei efficaciam appensa sunt, vigore et testimonio mediante, Datum Bude in festo beati Barnabe apostoli Anno domini Millesimo Quadringen-tesimo Tricesimo Nono

A csász. királyi titkos levéltárkból.

Jegyzet. A rekesztékbe tett szók, melyek a hártya elevódéső és öszveszakadása miatt nem olvashatók, az előbbi adomány levelek szerint egészítettek ki.

XXV.

A császmai káptalan jelentést tesz arról, hogy Tallóczi Matko dalmát-, horvát- és egész tótországi bánt és testvérét Tallóczi Frankot, előbb szörényi bánt most kövi főispánt és nándorfejérári kapitányt, valamint az elsőnek feleségét Margitot, Albert királynak június 20-dikán Budán kelt paranca következetében, Szentgyörgy-várába és annak tartozandóságaiba igtatta minden ellentmondás nélkül. Kelt oct. 22. 1439.

—A.—B.—C.—

Capitulum Ecclesie Chasmensis, Omnibus Christifidelibus, tam presentibus quam futuris, presencium noticiam habituris, Salutem in omnium saluatorem, Ad vniuersorum noticiam, harum serie volumus peruenire, Quod nos litteras Serenissimi principis, et domini domini Alberti dei gracia, Romanorum Regis semper augusti, ac hungarie, Bohemie dalmacie Croacie etc. Regis, et

ueniens honestati consentaneum fore censemus , saniori consilio et salubriori studio, ad ea omnimoda diligencia, acie nostre mentis congrui ordinis sumpto inicio perspicue (attendere, que maiestatis Regin)alis socie nobis diuino munere paritate adjuncte statum respiciunt honorem fouent et quietem subministrant, Talis quippc seriei ordo, in singulis vtilitatis actibus sumopere te(nendus, a prouidencie imitatoribus) traditur vt primum a se atque a pocioribus incipiat et demum in alios prouida dimensione transferatur, hac itaque consideracione permoti pro decenciori conseruacione status ho(norifica quoque direccione Curie Se)-renissime principis domine Elizabeth Regine hungarie Conthorralis nostre carissime ne sue dignitatis excellencia suo fraudata priuilegio rerum et bonorum temporalium senciat quoquomodo (detrimenta, quin ymmo ut earun)dem copiosam se gaudeat inuenisse vbertatem, matura deliberacione prehabita Castrum nostrum Zegediense ac Opidum similiter zegediense , necnon possessiones seu villas Rezke Bec.h et Chongrad uocatas , ad Idem Castrum spectantes simulcum cunctis pertinencijs et vtilitatibus necnon Juribus Jurisdictionibus Tributis. prouentibusque lucricamere nostre Regie alijs(que singulis emolumentis et redditibus) qvibuslibet quounque nomine vocitatis , ad pretactas Castrum Opidum possessiones et villas ab antiquo spectantibus prefate domine Elizabeth Regine Conthorali nostre carissime (de vnanimi Prelatorum et Baronum) procerumque ac vniuersitatis Nobilium atque Regnicolarum nostrorum in presenti eorum congregacione generali , protractandis et disponendis , nonnullis rebus et negocijs comodum et vtili(tatem tutelamque et defensionem) Regnorum nostrorum concernentibus in hac nostra Ciuitate Budensi, ad maiestetem nostram , facta et habita , consilio, assensuque et voluntate dedimus, donauimus et contulimus, ymo dam(us donamus et conferimus) per eam Juxta suum libitum, nfra vite sue tempora, tenendas possidendas pariter et habendas, Assumantes nostro et successorum nostrorum Regum scilicet hungarie nominibus , presentibusque pollicemur antefatam (dominam Reginam in) pacifco dominio prescripti Castri. Opidi possessionum seu villarum pertinenciarumque earumdem prescriptarum, contra omnes et quoslibet impctitores Causidicos et Actores

intra et extra Judicium semper et vbique tenere (conseruare) protegereque et expedire, nostris et eorundem successorum nostrorum laboribus proprijs et expensis, Saluo semper Jure alieno Harum nostrarum, quibus Sigillum nostrum Secretum, quo vt Rex bungarie vtimur et penes Idem exutraque parte eciam Sigilla fidelium nostrorum Magnificorum laurencij de hedrehwara, predicti Regni nostri hungarie palatini ac Comitis Stephani de Batbor Judiciscurie nostre in maiores huius rei efficaciam appensa sunt, vigore et testimonio mediante, Datum Bude in festo beati Barnabe apostoli Anno domini Millesimo Quadragesimo Tricesimo Nono

A csász. királyi titkos levéltárkból.

Jegyzet. A rekesztékbe tett szók, mellyek a háryta elevódéső és öszveszakadása miatt nem olvashatók, az előbbi adomány levelek szerint egészítettek ki.

XXV.

A császmai káptalan jelentést tesz arról, hogy Tallóczi Matko dalmát-, horvát- és egész tótországi bánt és testvérét Tallóczi Frankot, előbb szörényi bánt most kövi főispánt és nándorfejér ári kapitányt, valamint az elsőnek feleségét Margitot, Albert királynak június 20-dikán Budán kelt paranca következetében, Szentgyörgy-várába és annak tartozandóságaiiba igtatta minden ellentmondás nélkül. Kelt oct. 22. 1439.

—A.—B.—C.—

Capitulum Ecclesie Chasmensis, Omnibus Christifidelibus, tam presentibus quam futuris, presencium noticiam habituris, Salutem in omnium saluatorem, Ad vniuersorum noticiam, harum serie volumus peruenire, Quod nos litteras Serenissimi principis, et domini domini Alberti dei gracia, Romanorum Regis semper augusti, ac hungarie, Bohemie dalmacie Croacie etc. Regis, et

ducis Austrie , domini nostri naturalis , Intraductorias , et Statutorias , sub secreto Sigillo sue maiestatis , emanatas , nobisque preceptorie loquentes et directas , suma oum obediencia , recepimus , in hec verba , Albertus dei gracia , Romanorum Rex semper augustus , ac hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc. Rex , et dux Austrie , fidelibus nostris Capitulo Ecclesie Chasmensis , Salutem et graciam , Cum nos pro fidelitatibus , et fidelium seruiciorum obsequijs et sinceris complacencijs , fidelium nostrorum Magnificorum Mathkonis de Thallowcz , dictorum Regnorum nostrorum dalmacie et Croacie , et tocius Sclauonie Bani , et frank de eadem Thallowcz , fratrissui , alias Bani Zewriniensis , nunc vero Comitis Kouiniensis et Capitanei nostri Nandoralbensis , per ipsos primum , condam Serenissimo domino Sigismundo , Romanorum Imperatori et Regi hungarie , patri et predecessori nostro carissimo , demum vero nobis , in solium regiminis ipsius Regni nostri hungarie , auxiliante domino , succendentibus , nostre maiestati multipharie , multisque modis , cum omni sinceritatis zelo , et sollicitudine indefessa , exhibitis et impensis Castrum nostrum Zenthgewrghwara nuncupatum , in dicto Regno nostro Sclauonie , in Comitatu Crisiensi situatum , nunc apud manus antelatorum Mathkonis ac Frankonis , et fratrum eorundem , pro certa et notabili pecuniarum Summa vigore litterarum antefati condam domini Sigismundi Imperatoris , titulo pignoris habitum , primum ob notam infidelitatis , condam Stephani dicti Ewrdeg de , prodawayez , quam ipse eo tempore , quo olim Bayza Turcorum Imperator , post conflictum cum prefato condam domino Sigismundo Imperatore et Rege , sub Castro maioris Nicopolis , initum , debellacionemque exercitus eiusdem condam domini Sigismundi Imperatoris et Regis ibidem prochdolor , habitam , ipsum Regnum hungarie hostiliter subintrasset , et Juxta fluuum drawe prope walpo , fixis Tentorijs repausans , deinde usque ad fines dicti Regni Sclauonie , penetrasset , antelato condam domino Sigismundo Rege , post pretactam exercitus sui debellacionem eo tunc , a facie dicti Turcorum domini , fluctibus pelagi se committens , et inibi laborans , eidem domino Turcorum , in contemptum christiane religionis nequiter adherens , et partem suam fouens , contra coronam eiusdem Regni hungarie , incurrisse perhibetur

Tandem vero ex eo, quod Nicolaus similiter dictus Ewrdeg, filius memorati condam Stephani Ewrdeg, paterne inequitatis non expers, nephandissimo scelere, directe infidelitatis notam respiciente, in vilipendium Regie auctoritatis, ac omnium christicolarum horrendum scandalum, se ipsum offuscare non verens, inter alios suos multiplices nepharios actus, rabiei seuiciam, in oppressione innocentum explere volens, oculos cuiusdam Nobilis domine Elizabet vocate, consortis ladislai filij Mathie de Temerije, filie videlicet Benedicti dicti Castellan de Malikowcz, et alterius domine consanguineo et seruitricis eiusdem, per ferrum ignitum, nullis earum culpis exigentibus effodi, ac insuper quemdam vrielem filium Georgij de Chapalowcz, et Nobilem dominam Sibellam, sororem eiusdem carnalem, tunc pregnantem, modo simili eorum sine culpa igne comburi et concremari fecisse, ex cuiusquidem domine Sibelle ventre, propter vehemenciam flamme dilacerato et disrupto abortiuus seu infans nouem mensium euolutus fuisse perhibetur, propter que eciam idem Nicolaus Ewrdeg, per sentenciam condam Spectabilis et Magnifici, hermanni Cilie comitis, eo tunc dicti Regni nostri Sclauonie Bani, ac vniuersitatis Nobilium eiusdem Regni, in capite et bonis Judicialiter contempnatus extitisset, ad manus Regias, rite et rationabiliter, ac secundum Regni nostri legem et consuetudinem, sicut asseritur deuolutum, simulcum Opidis, prodawycz predicto ac Zenthgewrgh, necnon omnibus possessionibus villis et predijs, et earum utilitatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, necnon Tributis vadis, Ecclesiarum patronatibus, Juribus Jurisdictionibus et quibuslibet libertatum prerogatiis, sub quibus per suos priores possessores et Reglas maiestates, rite tentum fuit et possessum, vigore aliarum literarum nostrarum donacionarium exinde confectarum, eisdem Mathkoni et frankoni Banis, ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis, necnon Magnifice domine Margarethe, consorti ipsius Mathkonis Bani et similiter suis heredibus, et cunctis posteritatibus, ab eodem Mathkone generandis, premissis sic, ut nobis superius narrata sunt, stantibus et se habentibus, de manibus nostris Regijs in perpetuum, duximus conferendum, velimusque ipsos in dominium eiusdem et pertinenciarum suarum prediatarum per nostrum et

vestrum homines , legittime facere introduci , Igitur fidelitati
 vestre firmiter precipientes mandamus , quatenus , vestrum mit-
 tatis hominem pro testimonio fidedignum , quo presente Geor-
 gius de Megijerethije vel dominicus de Miletincz aut Josa de
 Chapalowcz , sin petrus de eadem , seu Gaspar filius eiusdem
 petri , neue Emericus Chemer de progowcz , aut Thomas litera-
 tus de , Chapalowcz , ceu Michael Azzijwagh , vel dominicus
 frater eiusdem , alijs absentibus homo noster , ad facies predicti
 Castri , ac Opidorum et aliarum pertinenciarum suarum predi-
 ctarum , vicinis et conmetaneis suis vniuersis , inibi legittime
 conuocatis et presentibus accedendo , Introducat prefatos Math-
 konem et frankonem Banos et dominam Mařgaretham , in domi-
 nium eiusdem et ipsarum , statuatque idem et easdem eisdem ,
 premissae nostre donacionis titulo perpetuo possidendum , si non
 fuerit contradictum , Contradictores vero si qui fuerint , euocet
 ipsos contra memoratos Mathkonem et frankonem Banos ac do-
 minam Margaretham , nostram personalem in presenciam , ad
 terminum competentem rationem contradiccionis eorum reddi-
 turos . Et post hec ipsarum Introduccionis et Statucionis seriem ,
 cum opidorum villarum possessionum et prediorum ad dictum
 Castrum pertinencium , ipsis Mathkoni et frankoni , ac domine
 Margarethe statuendarum , contradictorumque et euocatorum , si
 qui fuerint , vicinorum quoque et conmetaneorum , qui premissae
 Statucioni intererunt , nominibus , ac termino assignato , eidem
 nostre personali presencie , fideliter rescribatis , Datum Bude
 feria Sexta proxima ante festum Nativitatis beati Johannis Ba-
 ptiſte , Anno domini Millesimo quadragesimotricesimonono
 Nos itaque mandatis ipsis domini nostri Regis in omnibus obedire
 cupientes , vt tenemur , vñacum prefato Josa de Chapalovcz
 predicto , homine eiusdem Regie maiestatis , nostrum hominem
 fidedignum , vnum ex nobis , videlicet honorabilem virum , ma-
 gistrum dominicum , socium et concanonicum nostrum , ad pre-
 missa fideliter peragenda , nostro pro testimonio duximus desti-
 nandum , Qui tandem exinde ad nos reuersi , nobis voce consona-
 retulerunt isto modo , quod predictus homo Regius , presente
 dicto nostro testimonio , In vigilia festi visitacionis beate Marie

virginis proxime preteriti , et alijs diebus sequentibus ad id
 aptis et sufficientibus, ad facies predicti Castrum Zenthgewrghwara
 vocati , necnon opidorum prodawyz et zenthgewrgh appellato-
 rum , Item possessionum villarum et prediorum , videlicet ad
 dictum Castrum spectancium necnon Tributorum in eisdem opidis
 prodawijz et zenthgewrgh habitis et exigi consuetis , preterea
 possessionum Zenthpal , ac villarum Gradecz verbowcz , necnon
 Nethech deiche et Goricza , Item lonka , ac vadi eiusdem , nec-
 non Zjmche Kwthycha darenowcz desenoucz Strathijnchij Gorij-
 cha et Chechowcz , necnon prodgradija et Tributi eiusdem , ac
 loosanch drijdrijmeh Wochetincz Koprivna Kozerijancz pichowcz
 et Miketincz , Item Zusicza et Tributi eiusdem , necnon hotho-
 wa et similiter Tributi eiusdem , ac Oresija , Chobosowcz Zer-
 dahel Bozyo , Jedusowcz lijmbos et Kysbozyo , Item Jaworoucz
 et Synkonyz ac Beludowcz darozlowcz Banijchewcz pobseschije,
 Preterea Zenth Iwan Botinowcz Cherewecze, poztakowcz vrathna,
 Item Struga et vadi eiusdem in fluuio draue existentis , ac Gorij-
 cza Zygeth , Mostyancz farkassowcz Chechowcz palyna wel-
 kowcz Zentmarija , Izgorija Myketincz valentowcz Gorijcza et
 Brezijna Item prikraije popoucz Zedlarowcz , Zwetilowcz Ghul-
 lincij drasewcz Kichakowcz et Breeg Preterea Supancz et Tri-
 buti eiusdem , necnon lysincz Knesewczy , Mathkowijcza , ac
 Gregorijancz Rachkowyna hrusewcz et Nedelischyna vocatarum ,
 et aliarum quarumlibet pertinenciarum suarum predictarum , ad
 ipsum Castrum , necnon possessiones opida villas et predia spe-
 ctancium , vicinis et conmetaneis suis vniuersis , Signanter vero
 Georgio filio petri de dombo , laurencio Georgio Johanne et
 Nicolao filijs eiusdem , Briccio filio Johannis de Gorbonok , Ni-
 colao filio Michaelis de eadem , Johanne de progoucz , altero
 Johanne de eadem , petro de Chapalowcz , Gasparo filio eiusdem ,
 altero petro de eadem , Nicolao filio Thomad de Chomadowcz ,
 Thoma literato filio eiusdem , Nicolao filio Lorandi de Mosina ,
 Gyurko de eadem , vtroque Nicolao de Gerecz , Stephano Zana
 de dolyancz , ladislao dicto Bochka de Razijnija , Stephano simi-
 liter Bochka , ladislao filio eiusdem de eadem et Georgio filio
 Apay de Keresthwr , inibi legittime conuocatis et presentibus
 accedendo , introduxisset , prefatos Mathkonem et frankonem Banos ,

ac dominam Margaretham consortem ipsius Mathkonis Bani in dominium eiusdem et ipsarum, statuissetque Idem et easdem, cum cunctis ipsarum pertinencijs, videlicet Tributis vadis Ecclesiarum patronatibus, Juribus Jurisdictionibus et quibuslibet libertatum prerogatiis ad Idem et easdem spectantibus, eisdem premissae regie donacionis titulo perpetuo possidendum, nullo penitus contradictore apparente diebus legitimis et congruis. Juxta Regni consuetudinem in faciebus earundem permanentes. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras priuilegiales, pendentis authentici Sigilli nostri, munimine roboretas, alphabeto intercisas, eisdem Mathkoni et frankoni Banis, et domine Margarethe, duximus concedendas, datum decimonono die diei possessionarie Statucionis prenotatae Anno domini superdicto.

A csász. kir. titkos levéltárból.

XXVI.

Albert király a norfolki herczeget, az angolhonnali barát-ságos císszonyainak megerősítése tekintetéből megajándékozza a sárkányrenddel, nekie egyszersmind hatalmat adván, hogy tetszése szerint még más hat nemes férfit ezen renddel diszthessen. Kelt Budán, jún. 22. 1439.

Albertus dei gracia etc. Illustri principi Johanni duci Nortfolkie etc. consanguineo nostro carissimo. Graciam Regiam et omne bonum Illustris princeps, consanguinee carissime, Laudabile arbitramur, caritatis ac socialis vinculum, dudum inter Serenissimum principem, diue memorie Sigismundum Romanorum Imperatorem, ac hungarie Boemie etc. Regem Socerum ac predeces-

sorem nostrum carissimum, ac Regem et Regnum anglie eiusque
 membra specialibus insignijs roboratum et tentum nostris tem-
 poribus irrigare, ut crescat continuo sincere mutue dilectionis
 augmentum, singularj itaque affectione moti, quam ad vestram
 dilectionem gerimus, ecce eidem vestre dilectioni mittimus per
 presentes, insignem nostram Regiam societatem, cum cruce fla-
 mea desuper extensa, quam placeat grato recipere animo, ipsam-
 que nobis et vobis gestare ad honorem, et specialis societatis
 in signum Insuper concedimus et largimur eidem vestre dilec-
 tioni auctoritatem et plenam potestatem nostro nomine sex no-
 biles viros vestre dilectioni ac nobis gratos, cum eadem socie-
 tate draconis cum cruce desuper inuestiendi, ac ipsis eandem
 societatem seu divisam dandi, ad portandam ipsam, nobis pariter
 et vobis ad decorem et honorem, ac in signum fidelis societatis
 et mutue caritatis euidenter, presencium sub nostri Regalis Si-
 gilli appensione testimonio litterarum datum Bude Anno ut Supra
 die XXIJ, mensis Junij (1439.)

Rex
petrus

(Reichsregistratursbuch M. fol. 58. b.)

A cs. k. titkos levéltárból.

XXVII.

A csázmai káptalan Albert királynak Kabulban aug. 13. 1439. kelt parancsa következtében Tallóczsi Mathkót, Dalmát-, Horvát- és egész Tótország bánját, és feleségét Margitot, Lévaí Cheh Péter hajdan erdélyi vajda leányát, Keresztsüri Garázda Pállal, mint királyi emberrel, Szentgyörgy-várába, Körös vármegyében, minden ellentmondás nélkül beigtatván, erről hiteles bizonysságot ad. Oct. 23. 1439.

—A.—B.—C.—

Capitulum ecclesie Chasmensis Omnibus Christifidelibus tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris Salutem in omnium saluatorem. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire Quod nos litteras Serenissimi principis domini Alberti dei gracia Romanorum Regis semper Augusti ac hungarie Bohemie dalmacie Croacie etc. Regis et ducis Austrie etc. domini nostri naturalis Intraductorias et Statutorias nobisque preceptorie loquentes et directas, suma cum obediencia recepimus in hec verba. Albertus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus, ac hungarie Bohemie dalmacie Croacie etc. Rex, et dux Austrie etc. fidelibus nostris Capitulo ecclesie Chasmensis Salutem et graciam, Cum nos pro fidelitatibus et fidelium seruiciorum meritis fidelis nostri sincere dilecti Magnifici Mathkonis de Thallouch Regnorum nostrorum dalmacie et Croacie predictorum ac tocius Sclauonie Bani, per ipsum nobis fideliter exhibitis et impensis, Castrum nostrum Zenthgijwrghwara vocatum in Regno nostro Sclauonie in Comitatu Crisiensi situatum, ex eo, quod Nicolaus wrdug dictus filius condam Stephani similiter wrdug dicti de prodauez nephandissimo scelere, directe Infidelitatis notam respiciente, in villipendium Regie auctoritatis, ac omnium christicolarum horende scandalum seipsum offuscare non verens, inter alios suos multiplices nepharios actus, rabiei sue seuiciam in oppressione Innocentum explere non erubescens, Oculos cuiusdam Nobilis domine Elizabeth uocate

consortis ladislaj filij Mathie de Themerye filie videlicet Benedicti Castellan de Malikovcz et alterius domine consanguinee et seruitricis eiusdem , per serum ignitum nullis ejus culpis exigentibus , effodi Insuper quendam vrielem filium Georgij do Chapaloucz , et Nobilem dominam Sibellam sororem eiusdem carnalem tunc pregnantem modosimili eorum sine culpa Igne comburi et concremari fecisset , Et ex eiusdem domine Sibelle ventre propter vehemensiam flame dilacerato et disrupto abortiuus seu infans nouem mensium euolutus fuisse perhibetur , propter que eciam Idem Nicolaus wrdugh per Sentenciam condam spectabilis et Magnifici Hermanni Cilie Comitis eo tunc dicti Regni Sclauonie Bano existente , et vniuersorum Nobilium eiusdem Regni in Capite et bonis Judicialiter vti dicitur contempnatus extisset , ad manus Regias , rite et racionabiliter , ac secundum Regni nostri legem et consuetudinem sicut asseritur , denolutum , simulcum Opido prodauijz predicto ac Zenthgijurgh , necnon omnibus possessionibus et predijs ac quibusuis suis utilitatibus et pertinencijs , ad ipsum Castrum spectantibus , ex certa nostra sciencia et animo deliberato , de consensu et beneplacita voluntate Serenissime principis domine Elizabeth Regine , conthorialis nostre carissime , prelatorum eciam et Baronum nostorum adhoc accidente consilio omni eo Jure , quo tam ex premissis supra specificatis quam eciam alijs quibuscumque modis causis et racionibus nostre subest collacioni , antefato Mathkoni Bano , necnon Magnifice domine Margarethe consorti ipsius Mathkonis Bani , filie videlicet Magnifici petri Cheh de lewa alias wayuode partium nostrarum Transsiluanicarum , eiusdemque Mathkonis Bani heredibus et posteritatibus vniuersis , premissis sic stantibus de manibus nostris Regijs , vigore aliarum litterarum nostrarum exinde confectarum im perpetuum duxerimus conferendum , velimusque eosdem in dominium eorundem et earundem per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci , Igitur fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus , quatenus uestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum Quo presente frank aut Jacobus sine Georgius de Megerethye neue Hermanus de Gereben aut paulus Garazda de Kerezthwr sin Briccius aut Nicolaus de Gorbonok , alijs absentibus homo noster ad faciem dicto-

rum Castri et opidorum necnon possessionum villarum et prediorum ad eadem pertinencium vicinis et conmetaneis earundem vniuersis inibi legittime conuocatis et presentibus accedendo Introducat prefatos Mathkonem Banum et dominam Margaretham consortem eiusdem in dominium eorundem et earundem Statuatque eadem et easdem, eisdem premissae nostre donacionis titulo ipsis incumbente perpetuo possidendum si non fuerit contradictum, Contradictores vero Si qui fuerint, Euocet ipsis contra antenominatos Mathkonem Banum et dominam Margaretham consortem eiusdem nostram in presenciam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros efficacem Et posthec ipsarum Introduccionis et statucionis seriem, cum contradictorum et Euocatorum si qui fuerint, vicinorumque et conmetaneorum, qui premissae statucioni intererunt, ac possessionum villarum et prediorum ad Idem Castrum spectancium, dictisque Mathkoni Bano et domine Margarethe consorti sue statuendarum, nominibus, et termino assignato nobis fideliter rescribatis, Datum in Kabal feria quinta proxima ante festum Assumptionis Marie virginis Anno domini Millesimo Quadragesimo Tricesimo Nono, Nos itaque mandatis ipsius domini nostri Regis in omnibus obedire cupientes ut tenemur, vnam ex nobis videlicet honorabilem virum magistrum dominicum socium et concanonicum, ad premissa fideliter peragenda nostro protestimonia duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reuersi nobis voce consona retulerunt, isto modo Quod prefatus homo Regius presente dicto nostro testimonio in festo beati francisci confessoris proxime preterito, et alijs diebus sequentibus ad Id aptis, ad facies predictorum Castri Zenthgywrgwara vocati Item possessionum prodauijz Zenthgijwrgh Zredassche, Zwsicha Ztruga priczay Gorbonokfew Gregorianch hothowa Cherauich Zenthywan molna Supanch Lyzuhyanch Kutekonch lonka Zenthpal pychauch vocatarum, necnon opidorum villarum et prediorum, ac aliarum quarumlibet villarum ad dictum Castrum, necnon possessiones et predia spectancium, vicinis et conmetaneis earundem vniuersis Signanter vero petro de Chopalouch Georgio literato et Josa de eadem Thoma literato de

Thamodouch philyippo de Berzenche Johanne filio Thome de progauch Briccio et Nicolao de Gorbonok Inibi legittime conuocatis et presentibus accedendo Introduxisset prefatos Mathkonom Banm et dominam Margaretham consortem einsdem in dominium eorundem et earundem Statuissetque eadem et easdem, cum omnibus ipsarum vtilitatibus et pertinencijs vniuersis, eisdem Mathkoni Bano et domine Margarethe consorti eiusdem premissae Regie donacionis titulo ipsis incumbenti perpetuo possidenda nullo penitus contradictore apparente diebus legitimis et congruis Juxta regni consuetudinem in faciebus earundem permanentes Incuius rey memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras priuilegiales pendentis autentici Sigilli nostri munimine roboratas alphabeto incisas eisdem duximus concedendas, Datum decimo nono die diei, statucionis possessionarie prenotate Anno domini Supradicto :

A cs. k. titkos levéltárarból.

XXVIII.

Albert király feleségének Erzsébet királynénak háztartásra 20,000 forintot rendel évenként, még pedig a tótorszigi nyuszijövedelmet 6,000 forintha számítva, a többi 14,000 forintot a körmöczi bánya és pénzverő kamara jövedelméből parancsolja kifizettedni. Kelt Kisdyben aug. 20. 1439.

De commissione propria domini Regis.

Nos Albertus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie etc. Rex et Dux Austrie etc. Cunctis noticiam presencium habituris notumfacimus in hijs

scriptis Quod cum primaria singularum rerum disposicio , que quibusuis honestate fulgentibus actibus competentis ordinis congruam imponit seriem , exemplari tradicie, recta ratione moderata a principantum soleat prouida circumspecione prouenire. Expedit quammaxime Regali nostre discretioni , sic liberalitatis nostre exercicia , circa dona inter subditos eroganda , circumspecta dispensacione moderari , vt et ipsi munificencie actus rationabili clareant in opere et decens actionis prouisio in debiti ordinis obseruacione comendetur , Si enim ad cuiusuis principis dignitatem Jure debiti pertinere noscatur . suorum subditorum merita , remuneracionis semper prosequi beniuolencia , quanto magis iustiusque et conuenientius honestati consentaneum fore censemus saniori consilio , et salubriori studio , ed ea omnimoda diligencia , acie nostre mentis congrui ordinis sumpto inicio perspicue attendere , que maiestatis Reginalis , socie nobis diuino munere paritate adiuncte , statum respiciunt honorem fouent , et quietem subministrant , Talis quippe seriei ordo , in singulis vtilitatis actibus , summopere tenendus , a prouidencie imitatoribus traditur , vt primum a se , atque a pocioribus incipiat , et demum in alios prouida dimensione transferatur , Hac itaque consideracione permoti , pro decenciori conseruacione status , honorifica quoque direccione Curie Serenissime principis domine Elizabeth Regine Hungarie Conthoralis nostre carissime , ne sue dignitatis excellencia , suo fraudata priuilegio rerum et bonorum temporalium senciat quoquomodo detrimenta , quinijmo vt earundem copiosam . se gaudeat inuenisse vbertatem , matura deliberacione prehabita viginti Milia florenorum Auri . singulis annis afluxuris sibi aministranda , eidem duximus deputaenda . Ita videlicet vt eadem domina regina omnes prouentus nostros mardurinales de Regno nostro Sclauonie prouenire solitos , qui ad Sex Milia florenorum Auri se extendere dicuntur , in sortem solucionis pretacionum viginti Milium florenorum Auri sibi vt premittitur , per nos deputatorum , pro se singulis Annis infra vite sue tempora , exigi faciat et leuari , Reliquum vero videlicet Quatuordecim Milia florenorum similiter Auri . qui ultra summam huiusmodi prouentuum Mardurinalium vsque ad compleatum numerum dictorum viginti Milium florenorum auri soluen-